Администрация

Костино-Быстрянского

 сельского поселения

Морозовского  района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 октября 2012 года
	№ 42

	О внесении изменений в муниципальную долгосрочную целевую программу «Сохранение и развитие культуры в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014 годы»

В соответствии с Решением Собрания депутатов от 23.12.2011 №75  «О бюджете Костино-Быстрянского сельского поселения Морозовского района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» и решения Собрания депутатов от 28.09.2012 №88 О внесении изменений в решение  «О бюджете Костино-Быстрянского сельского поселения Морозовского района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в муниципальную долгосрочную целевую программу «Сохранение и развитие культуры в Костино-Быстрянского сельском поселении на 2012-2014годы» и изложить в новой редакции, согласно приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Костино-Быстярнского
сельского поселения                                                                      В.И. Адамов
	Приложение к постановлению Администрации Костино-Быстрянского сельского поселения
от   10октября  2012г  № 42

Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Сохранение и развитие культуры в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014годы»
Паспорт

муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014годы»
	Наименование

Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Сохранение и развитие культуры в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014годы»

	Муниципальный  заказчик Программы

	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Улучшение качества жизни населения Костино-Быстрянского сельского поселения путем реализации и развития его культурного и духовного потенциала

	Основные задачи    Программы

	1. Организация качественного и своевременного библиотечного и информационного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

2. Организация массового отдыха и досуга населения, обеспечение жителей сельского поселения качественными услугами учреждений культуры.

3. Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

	Сроки реализации   Программы
	2012-2014 годы

	Структура Программы
	Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры Костино-Быстрянского сельского поселения на 2012-2014 годы».

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы

реализации Программы. Целевые показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий. Ресурсное

 обеспечение Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая

организацию управления Программой и контроль за ходом

ее реализации.

Раздел 6. Оценка реализации Программы.

Приложение №1. Система мероприятий по реализации

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры Костино-Быстрянского сельского поселения на 2012-2014 годы».

Программа не имеет подпрограмм

	Исполнители Программы
	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения, Костино-Быстрянский СДК, Библиотека Костино-Быстрянского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем средств, необходимый для финансового обеспечения Программы, составляет 12634,2 тыс. руб.,

          в том числе областные- 79,3 тыс.руб.
             по годам:   2012 г. – 3673,4 тыс. руб.;
             в т.ч  областные-79,3 тыс.руб.
                    2013г. – 4411,7 тыс. руб.;

                    2014г. – 4549,1 тыс. руб.

	Контроль за        исполнением
	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ИХ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1. Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения сталкивается с такими системными проблемами, как:

- невысокий уровень качества, неравномерность предоставляемых услуг, отставание сферы культуры в использовании современных технологий по обеспечению доступа к информации и культурным ценностям порождают социальное неравенство в творческом развитии детей и молодежи и в целом негативно влияют на социальное самосознание населения, особенно в условиях экономического кризиса;

- утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры.
Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала поселения и, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам учреждений культуры, создание условий для развития творчества.

Необходимо улучшить ситуацию с развитием и укреплением материально-технической базы объектов культуры и досуга населения, провести капитальный и текущий ремонт помещений и инженерно-технических коммуникаций.

Задача состоит в том, чтобы сохранить имеющуюся базу, сделать объекты культуры и досуга более привлекательными и востребованными.
Вся эта работа позволит обеспечить население поселения услугами учреждений культуры и организовать досуг населения на должном уровне.

2. Программно-целевой метод позволит:

- сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее значимых мероприятий, направленных на сохранение и обеспечение функционирования учреждений;

- обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль инвестирования средств местного бюджета в сферу культуры;

- внедрить инновационные технологии в работу учреждений культуры;

- создать предпосылки и условия для устойчивого дальнейшего развития и функционирования сферы культуры.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

1. Основная цель Программы - улучшение качества жизни населения Костино-Быстрянского сельского поселения путем реализации и развития его культурного и духовного потенциала.

2. Задачами Программы являются:

1) Организация качественного и своевременного библиотечного и информационного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

2) Организация массового отдыха и досуга населения, обеспечение жителей Костино-Быстрянского сельского поселения качественными услугами учреждений культуры.

3) Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).

3. Сроки реализации Программы - 2012-2014 годы.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

1. Для решения основных задач Программы определена система программных мероприятий:

1) Организация качественного и своевременного библиотечного и информационного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

Решение данной задачи достигается за счет:

- проведения капитальных и текущих ремонтов библиотек, приобретение нового здания;

- укрепления материально-технической базы (приобретение оргтехники, звукового оборудования, мебели и др.);

- выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, антитеррористической защищенности, гражданской обороны муниципальных библиотек;

- разработки, внедрения и распространения новых информационных продуктов и интернет-технологий;

- совершенствования форм и методов работы с населением;

- пополнения библиотечных фондов с учетом информационных, образовательных потребностей и культурных запросов населения;

- проведения информационных, обучающих, культурно-массовых мероприятий для различной категории населения.

2) Организация массового отдыха и досуга населения, обеспечение жителей поселения качественными услугами учреждений культуры.

Решение данной задачи достигается за счет:

- проведения капитальных и текущих ремонтов учреждений культурно-досугового типа;

- укрепления материально-технической базы (приобретение светового и звукового, технического оборудования, оргтехники, мебели, музыкальных инструментов, костюмов для творческих коллективов и др.);

- выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, антитеррористической защищенности, гражданской обороны учреждений культурно-досугового типа;

- проведения различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий в учреждениях культуры;

- привлечения населения к участию в работе самодеятельных творческих коллективов, клубов по интересам;

- участия творческих коллективов и отдельных исполнителей в различного уровня фестивалях, конкурсах, выставках.

3) Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).

Решение данной задачи достигается за счет:

- пополнения банка данных об объектах культурного наследия поселения независимо от их форм собственности;

- проведения выездных заседаний комиссии по обследованию состояния памятников истории и культуры, прилегающей к ним территории;

- организации мероприятий по изучению и популяризации объектов историко-культурного наследия поселения;

2. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования приведена в приложении № 1 к муниципальной долгосрочной целевой программе «Сохранение и развитие культуры в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014годы»
4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных, муниципальных нормативных и правовых актов, Администрацией Костино-Быстрянского сельского поселения будут разрабатываться нормативные и правовые акты, необходимые для осуществления мероприятий Программы.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,
ВКЛЮЧАЯ ОРГАНИЗАЦИЮ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ
 И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

5.1. Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное использование выделенных на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

5.2. Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения.
6. ОЦЕНКА  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования средств местного бюджета; прозрачности; достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется Исполнителем Программы по годам в течение всего срока реализации Программы.

Исполнитель Программы для оценки эффективности реализации Программы использует целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте Программы.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по следующей формуле:

       фактические значения достигнутых показателей

      ----------------------------------------------------------------   х 100 процентов

              расчетные значения показателей

При значении показателей эффективности:

- 100 процентов - реализация Программы считается эффективной;

- более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эффективной;

- менее 100 процентов - реализация Программы считается неэффективной.

	Приложение № 1 к постановлению

№42 от 10.10.2012г

Система программных мероприятий

по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

«Сохранение и развитие культуры в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014годы»

	Мероприятия
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)

	всего

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	из них:
	всего
	из них:
	всего
	из них: источники
финансирования
	всего
	из них: источники
финансирования

	обла-
стной
бюджет
	местный
бюджет

	обла-
стной
бюджет
	местный
бюджет

	обла-
стной
бюджет
	местный
бюджет

	обла-
стной
бюджет
	местный
бюджет

	Организация качественного и своевременного библиотечного и информационного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных  фондов

	Затраты на заработную плату и начисления
	1676,1
	28,4
	1647,7
	540,5
	28,4
	512,1
	567,8
	0
	567,8
	567,8
	0
	567,8

	Нормативные затраты, в т.ч.:
- связь
- работы и услуги по содержанию имущества
- прочие работы, услуги
- прочие расходы
- увеличение стоимости материальных запасов
	424,8
147,7
9,0
125,0
20,0
115,1
	0
0

0
0
0

0
	424,8
147,7
9,0
125,0
20,0
115,1
	182,8
46,7

1,0
37,6
4,0
93,5
	0
0

0
0
0

0
	182,8
46,7

1,0
37,6
4,0
93,5
	118,5
49,3

4,0
42,6
12,0

10,6
	0
0

0
0
0

0
	118,5
49,3

4,0
42,6
12,0

10,6
	123,5
51,7

4,0
44,8
12,0

11,0
	0
0

0
0
0

0
	123,5
51,7

4,0
44,8
12,0

11,0

	итого
	2100,9
	28,4
	2072,5
	723,3
	28,4
	694,9
	686,3
	0
	686,3
	691,3
	0
	691,3

	Организация массового отдыха и досуга населения, обеспечение  жителей поселения качественными услугами учреждений  культуры. Сохранение и популяризация  объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)

	Затраты на заработную плату и начисления
	4125,3
	50,9
	4074,4
	1408,5
	50,9
	1357,6
	1358,4
	0
	1358,4
	1358,4
	0
	1358,4

	Нормативные затраты, в т.ч.:
- связь

- коммунальные услуги
- работы и услуги по содержанию имущества
- прочие работы, услуги
- прочие расходы
- увеличение стоимости материальных запасов

	6407,5
161,3

2617,4

19,6
333,6
135,4

3847,9

	0

0

0

0
0

0

0

	6407,4
161,3

2617,4
19,6
333,6
135,4

3847,9

	1541,6
51,0

95,7
10,5
112,0
51,8

1220,6

	0

0

0

0
0

0

0

	1541,6
51,0

95,7
10,5
112,0
51,8

1220,6

	2367,0
53,8

874,5
6,5
108,1

41,8

1282,3

	0

0

0

0
0

0

0

	2367,0
53,8

874,5
6,5
108,1

41,8

1282,3

	2499,4
56,5

962,1
6,9
113,5

41,8

1318,6

	0

0

0

0
0

0

0

	2499,4
56,5

962,1
6,9
113,5

41,8

1318,6

	итого
	10533,3
	50,9
	10482,4
	2950,1
	50,9
	2899,2
	3725,4
	0
	3725,4
	3857,8
	0
	3857,8

	ВСЕГО
	12634,2
	79,3
	12554,9
	3673,4
	79,3
	3594,1
	4411,7
	0
	4411,7
	4549,1
	0
	4549,1